关于开展全国高校图书馆服务“四新”建设优秀案例

征集研讨活动的通知

各高校图书馆：

   2021 年是中国共产党成立 100 周年，是“十四五”规划

开局之年，也是全面建成小康社会、开启全面建设社会主义

现代化国家新征程的关键之年。当前，新工科、新医科、新

农科、新文科（简称“四新”）建设成为高等教育发展的重要

战略之一。为全面加强“四新”建设，深入推进高等教育质

量革命，更好地思考、总结高校图书馆在服务学校“四新”

建设中的经验，发挥高校图书馆服务高质量本科教育的积极

作用，由教育部高等学校图书情报工作指导委员会主办，四

川省普通高等学校图书情报工作指导委员会、四川大学图书

馆承办，拟开展高校图书馆服务“四新”建设优秀案例征集

研讨活动，现将有关事宜预通知如下：

一、活动主题

深入服务“四新”建设，高质量服务人才培养

二、组织机构

主办：教育部高等学校图书情报工作指导委员会

承办：四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

          四川大学图书馆

三、案例征集及展示

征集到的案例经专家组评审，进入“高校图书馆服务‘四

新’建设案例库”，其中部分优秀案例将在“高校图书馆服

务‘四新’建设学术研讨会”上作交流展示。

（一）案例内容

高校图书馆多措并举，通过技术、资源、服务等多种手

段和方式支持、服务学校“四新”建设的活动、事件、项目、

报告等。文字稿总字数原则上在 3000字以上，并欢迎提交图

片、短视频、PPT等多媒体资料，提交多于一个文件时请压

缩打包后上传。短视频要求为：视频格式 mp4，每个视频大

小不超过 200M，可以上传多个视频文件。在案例录入页面

的源文件上传一栏中提供上传须知和视频转换工具下载，请

将 rmvb、avi、mkv、flv等格式的视频转换为 mp4视频后再

上传。

具体内容包括：案例实施的背景、基本情况、解决的问

题、方法、创新点及应用效果。

（二）案例要求

1.创新性：活动形式与内容具有创新性和典型性。

2.可行性：服务案例在高校“四新”建设中具有可行性。

3.实用性：服务案例对其他高校图书馆有一定的借鉴意

义和应用价值。

4.原创性：服务案例不存在任何知识产权问题。

（三）案例征集日期

网络填报提交时间：2021年 5月 20日起，2021年 7月

30日止。

（四）案例提交

1.所有案例均通过网络填报方式征集，地址为

http://202.115.54.45:9000/scdx/index.htm

2.案例填报步骤

（1）注册

所有案例申报者第一次申报必须实名注册。访问网址后，

点击右上角登录注册按钮后在弹出对话框中点击立即注册。

（2）案例录入

老用户或新注册用户需经过审核才能录入案例，请与案

例提交联系人联系，并告知注册用户名。

登录后，通过“案例录入”链接进入案例填报页面，特

色库选择“高校图书馆服务‘四新’建设”，资源类型选择

“图书馆案例”后点击下一步。

填写完成所有内容后提交，完成案例录入。

（3）案例提交相关问题咨询

联系人：赵佳

联系电话：028-85990198

电子邮箱：libdauto@scu.edu.cn

四、研讨活动安排

“高校图书馆服务‘四新’建设学术研讨会”将采用线

上和线下相结合方式在适当时间举办，会议相关事宜将另行

通知。

教育部高等学校图书情报工作指导委员会

                   北京大学图书馆（代章）

2021年 5月 14日